
Proposta n. 99902446

Del 04-09-2020

Registro Unico n. 2346 
del 11/09/2020

Protocollo n. 0128142 del 
11/09/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
dott.ssa Claudia Rocchi

Responsabile del procedimento
dott. Luigi Maria leli

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 07/09/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
10/09/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 11/09/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG 83139421FB-CUP F59E20000010003-CIA ES 20 0001-ITIS CANNIZZARO -
VIA CONSOLARE LATINA263 COLLEFERRO- LAVORI URGENTI PER IL RIFACIMENTO
DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE DELLE COPERTURE E IL RISANAMENTO IGIENICO
SANITARIO DEI LOCALI SOTTOSTANTI- ADEMPIMENTO PRESCRIZIONE VERBALE
A.S.L. RM 5 DEL 18/12/2019. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE IMPRESA COSTRUZIONI
CASSANDRA SRL- IMPEGNO DI SPESA EURO 335.402,57

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

Programmazione della rete scolastica - edilizia scolastica

Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti ed.scol. - DIP0303

e-mail: c.rocchi@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l'art. 3 D.lgs 241/1990;

Visto l’ art. 107 cc 2 e 3 D.lgs 267/2000 e s.m.i.

Visto l’ art 151 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali ;

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni;

Visto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n 109 del 15/10/2018;

Visto lo Statuto della città Metropolitana di Roma Capitale adottato con atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49 comma 2 dello Statuto dell'Ente , che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma ";

Visto il vigente regolamento di contabilità della provincia di Roma adottato con D.C.P. n. 161 del
12/07/1996;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 29 del 08.05.2020 avente ad oggetto:
Rendiconto della Gestione 2019 - Approvazione definitiva;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 avente ad oggetto:
Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

Visto il Decreto 96 del 07/08/2020 : Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022
e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa –
Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.;

che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari
ed amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa
non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

Visto l'art. 147 bis del T.U. enti locali 267/2000;



che con Determinazione Dirigenziale RU 1717 del 18/06/2020 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori urgenti per il rifacimento dell’impermeabilizzazione delle coperture e il
risanamento igienico sanitario dei locali sottostanti- Adempimento prescrizione verbale A.S.L.
RM 5 del 18/12/2019 presso ITIS Cannizzaro per una spesa complessiva di €. 445.411,78 IVA
22% inclusa il cui quadro economico è il seguente:

Descrizione Importo

Importo lavori
soggetti a ribasso
( di cui €
79.712,71 per
spese relative al
costo del
personale ) art.
23 comma 16 del
dlgs 50/2016 e
ss.mm.ii.

€ 284.172,94

Oneri per la
sicurezza non
soggetti a ribasso

€ 59.339,19

Economie non
soggette a
ribasso

€ 1.768,32

Totale lavori a
base d'asta €345.280,45

Incentivo per
funzioni tecniche
1,8% (art. 113 c.
2 del D.lgs
50/2016)

€ 6.215,05

Imprevisti
compresa IVA € 17.954,58

IVA sui lavori



22% € 75.961,70

Importo totale € 445.411,78

-che si è dato atto che il R.U.P. geom. Remo Nardacci aveva proposto per l’affidamento dei
suddetti lavori per l’importo di € 345.280,45 = a base d’asta, di cui € 59.339,19 per la sicurezza,
ed € 1.768,32 per economie non soggette a ribasso ,l’espletamento di apposita gara con il
metodo della procedura aperta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis
del medesimo D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

che per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, hanno
inviato la propria offerta telematica tramite il Portale gare della Città Metropolitana di Roma
Capitale ;

che nel termine di scadenza per la ricezione delle offerte il giorno 04/08/2020 risultano
pervenute sulla piattaforma telematica n. 465 offerte ;

che in data 04/08/2020 si è riunito il seggio di gara;

che in seguito alla verifica della documentazione delle offerte presentate il primo classificato è
risultato essere l’impresa Costruzioni Cassandra srl con sede legale a Roma Via Alberto Lollio
31- CF 07160420589 con un ribasso percentuale offerto pari a 31,7312% con un conseguente
importo contrattuale di € 255.108,97 con costi della manodopera pari a € 80.000,00 quindi
superiori al costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante;

che con determinazione dirigenziale n. 2253 del 27/08/2020 il Dirigente del Dipartimento III Serv.
I ha aggiudicato la gara in questione all'impresa Costruzioni Cassandra srl con sede legale in Via
Alberto Lollio 31 Roma - CF 07160420589 - con un ribasso percentuale offerto rispetto
all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 31,7312
%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a €.
255.108,97 ;

dato atto che il rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 e
ss.mm.ii sarà verificato mediante apposita dichiarazione resa da rappresentante legale della
Società affidataria che sarà acquisita prima della stipula del relativo contratto;

che in ottemperanza all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. è acquisita agli atti apposita
dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi circa
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

vista, inoltre, la nota del R.U.P. geom. Remo Nardacci , ai sensi dell'art.6-bis D.lgs 241/90, nella
quale si dichiara che non vi sono conflitti di interesse tra l'impresa affidataria, ed il RUP
medesimo;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 3 del Dipartimento III ha attestato l’insussistenza di propri
rapporti di parentela ed affinità con il rappresentante legale della Società affidataria e con le
figure professionali che possono impegnare la Società medesima verso l’esterno;

che pertanto il nuovo quadro economico dell'appalto risulta essere il seguente:



Descrizione Importo

Importo lordo
lavori € 345.280,45

Di cui Oneri della
sicurezza non
soggetti a ribasso

€ 59.339,19

Opere in
economia non
soggette a
ribasso

€ 1.768,32

Totale lavori
soggetti a ribasso € 284.172,94

A detrarre
ribasso d’asta del
31,7312%

€ - 90.171,48

importo € 194.001,46

Oneri sicurezza € 59.339,19

Economie non
soggette a
ribasso

€ 1.768,32

Importo lavori
contrattuale € 255.108,97

Incentivo per
funzioni tecniche
1,8% (art. 113 c.
2 del D.lgs
50/2016

€ 6.215,05



Imprevisti
compresa IVA € 17.954,58

I.V.A. 22% sui
lavori € 56.123,97

Importo totale € 335.402,57

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni;

atteso che il Dirigente del Dipartimento III ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D.lgs 267/2000;

Preso atto che la spesa di euro € 335.402,57 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI MATERIALI

Capitolo/Articolo 202043/801

MSCUPO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI
SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE OPERE"
FINANZIATA DA RISPARMI PER RINEGOZIAZIONE MUTUI
C.DD.PP. - MP0402



CDR 1331 DIP0303-GESTIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE APPALTI ED.SCOL.

CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero --

Importo €
335.402,57

--

Conto Finanziario : S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA



di prendere atto che, con determinazione dirigenziale n. 2253 del 27/08/2020 il
Dirigente del Dipartimento III Serv. I ha aggiudicato i lavori urgenti per il rifacimento
dell’impermeabilizzazione delle coperture e il risanamento igienico sanitario dei locali
sottostanti- Adempimento prescrizione verbale A.S.L. RM 5 del 18/12/2019 presso Itis
Cannizzaro all'impresa Costruzioni Cassandra srl con un ribasso percentuale rispetto
all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al
31,7312 %, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a
ribasso, pari a € 255.108,97 (con oneri di sicurezza dichiarati pari ad €.59.339,19, costi
della manodopera 80.000,00 , opere in economia non soggette a ribasso € 1.768,32) oltre
IVA 22%= €. 311.232,94 ;
di approvare il nuovo quadro economico dell'appalto come individuato in narrativa;
di impegnare la somma di € 311.232,94 a favore della società Costruzioni Cassandra srl
con sede legale a Roma Via Alberto Lollio 31- CF 07160420589 ;
di dare atto che la somma di € 335. 402,57 trova copertura sul capitolo 202043 art 801
BE 2020;
di dare atto che verrà stipulato apposito atto contrattuale;
di prevedere, sin da ora, il pagamento dell'eventuale richiesta da parte della società
dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, così come disposto dall'art 35
comma 18 delD.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

di dare atto che l’eventuale pagamento della suddetta anticipazione avverrà previa
costituzione da parte della società Costruzioni Cassandra srl CF 07160420589 di garanzia
fidejussoria calcolata sull’importo netto dell’anticipazione, oltre IVA e maggiorata del
tasso di interesse legale vigente;
di subordinare l'efficacia dell'affidamento all'esito del positivo riscontro circa il possesso
in capo all'impresa dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 e
dei requisiti di qualificazione commisurati all'importo ed alla natura dei lavori di cui
trattasi ;
di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai
sensi dell’art. 183 c. 8 del DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate
modalità di esecuzione del presente affidamento che consentano, mediante la gestione
delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento
degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate.
di stabilire che il pagamento a favore della società Costruzioni Cassandra srl Via Alberto
Lollio 31- CF 07160420589 avverrà con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di
Roma Capitale, previa acquisizione d’ufficio del DURC on line e del certificato di
regolare esecuzione dei lavori, allegando le relative fatture elettroniche notificate sul
RUF della Città Metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistate e liquidate, dal
Dirigente responsabile del servizio, mediante firma digitale;
che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30gg dalla pubblicazione nell'albo pretorio dell'Amministrazione

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:



il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

Di imputare la spesa di euro € 335.402,57, come di seguito indicato:

Euro 6.215,05 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F - SEDE,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 2 2 2 202043/801 1331 0000 2020 102177/0

CIG: 83139421FB

CUP: F59E20000010003

CIA: ES 20 0001

Euro 311.232,94 in favore di COSTRUZIONI CASSANDRA SRL C.F 07160420589 - VIA
ALBERTO LOLIO, 31,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 2 2 2 202043/801 1331 0000 2020 102178/0

CIG: 83139421FB

CUP: F59E20000010003

CIA: ES 20 0001

Euro 17.954,58 in favore di IMPREVISTI C.F - SEDE,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 2 2 2 202043/801 1331 0000 2020 102179/0



CIG: 83139421FB

CUP: F59E20000010003

CIA: ES 20 0001

 

di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la
modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della
Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


